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Jako slaba bila je ponuda teladi SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma tokom 

jula na većini prodajnih mesta. Promet se 
odvijao na tri stočne pijace. Cena je varirala 
od  340 do 500 din/kg kao  i predhodnog 

meseca. Izostala je prodaja teladi HF rase 
telesne mase do 160 kilograma. 

 Takođe je izostala  ponuda tovne 
junadi, telesne mase do 300 kilograma. Nije 

bilo značajnije promene u obimu ponude 
tovne junadi težine od 350 do 480 kilograma 
u odnosu na predhodni mesec. Dominirala je 

cena  od 220 din/kg. Dominantna cena tovne  
junadi telesne mase  preko 480 kilograma  
iznosila je 250 din/kg. Tovni bikovi SM rase 

telesne mase preko 500 kilograma mogli su 
se pazariti na pijacama žive stoke u Kraljevu 
po ceni od 270 din/kg i Sremskoj Mitrovici po 
ceni od 250 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
krava za  klanje SM rase tokom jula. Mogle 
su se pazariti na pet stočnih pijaca 

obuhvaćenih projektom STIPS. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg. Krave za klanje HF rase  
mogle su se kupiti jedino na  stočnoj pijaci u 

Somboru kao i predhodnog meseca. Domini-
rao je iznos od 140 din/kg.  

U klanicama na području južno-
bačkog regiona bila je viša otkupna cena 

tovne junadi telesne mase preko 480 kilo-
grama. Dominirao je iznos od 250 din/kg.  
Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je eviden-

tiran rast cene iste kategorije goveda. 
Najčešće su se mogli pazariti po ceni od 260 
din/kg. 

Klaničari sa područja nišavskog re-

giona po višim su cenama vršile otkup tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša i u klanicama na području severno-

bačkog regiona. Dominirao je iznos od 230 
din/kg. 

Tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma su po višim cenama otkupljivale 

klanice na području srednje-banatskog re-
giona pošto je protekle semice dominirao 
iznos od 270 din/kg. 

Krave za klanje bile su skuplje u kla-
nicama na podričju podunavskog regiona. 
Najčešća otkupna cena iznosila je 160 din/

kg. Broj otkupljenih grla bio je dosta mali. 
 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Proteklog meseca je evidentirana 
slaba ponuda prasadi na većini stočnih 

pijaca u Srbiji. Nastavljen je trend 
smanjenog  interesovanje kupaca. 
Dosta loša bila je ponuda i prodaja obe 

kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje proteklog meseca. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma varirala je od 
230 do 300 din/kg. Prodajna cena pra-

sadi težine od 16 do 25 kilograma najče
-šće je varirala  od 220 do 240 din/kg.  

Nastavljen  je trend slabe ponude i 

prodaje tovnih svinja, telesne mase od 
80 do 120 kilograma. Mogle su se pa-
zariti za 160 din/kg. Dominantna proda-

jna cena tovljenika, telesne mase preko 
120 kilograma  iznosila je  140 din/kg 

kao i tokom juna.  
Ponuda  krmača za klanje bila je 

slaba tokom proteklog meseca. Prodaja 

je zabeležena  na sedam stočnih pijaca. 
Dominantna cena nije se menjala u od-
nosu na jun i iznosila je  120 din/kg.    

 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža 

tokom protekle sedmice u klanicama na 
području južno-bačkog regiona. Domini-
rao je iznos od 240 din/kg. 

Niže su bile prodajne cene prasadi 
telesne mase do 15 kilograma i tovnih 

svinja telesne mase preko 120 kilo-
grama na stočnoj pijaci u Smederevu. 
Kod prasadi je dominirao iznos od 240, 

a kod tovnih svinja iznos od 135 din/kg. 
Tovne svinje telesne mase od 80 

do 120 kilograma bile su jeftinije na pi-

jaci žive stoke u Nišu. Najčešće su se 
mogle pazariti po ceni od 170 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 

severno-bačkog regiona. Dominirao  je 
iznos od 140 din/kg. 

Nastavljen je trend pada cene pra-

sadi na stočnoj pijaci u Pančevu. Proda-
ja obe kategorije najčešće se dvijala po 
ceni od 270 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Ponuda i prodaja jagnjadi bila je dosta 
slaba tikom jula. Promet je zabeležen na 
petnaest stočnih pijaca. Prodajna cena 

najčešće je iznosila 280 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe ponude i 

prodaje šilježadi i dviski na prodajnim 

mestima. Cena dviski varirala je od 150 do 
220 din/kg što ukazuje na blagi rast cene 
udnosu na jun. Za šilježad su kupci  

najčešće trebali da izdvoje od 180 do 220 
din/kg. 

Prodaja ovaca je tokom proteklog 

meseca evidentirana na trinaest stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS. 

Najčešće su se mogle pazariti po ceni od 
120 din/kg. 

Nije bilo značajne promene u obimu 

ponude i tražnje jaradi u odnosu na 
predhodni mesec na prodajnim mestima. 

Dominantna cena iznosila je 230 din/kg.  
Dosta slaba bila je ponuda koza kao i 

tokom juna. Promet se odvijao na šest 

stočnih pijaca, a dominirala je cena od 150 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
zabeležen je pad prodajne cene ovaca 
protekle sedmice. Najčešće su se mogle 

pazariti po ceni od 110 din/kg. Obim 
prodaje grla bio je dosta slab. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 

jeftinija na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
pošto je dominirao iznos od 250 din/kg. 

Reporter STIPS iz Sremske Mitrovice 

je evidentirao rast prodajne cene ovaca u 
odnosu na predhodni period  na pijaci žive 

stoke u ovom gradu. Dominirao je iznos od 

160 din/kg. Ponuda i prodaja grla bila je 
slaba. U klanicama na području Sremskog 

regiona takođe je zabeležen rast otkupne 
cene ovaca. Obim ponude i tražnje, 
prodajne cene ostalih kategorija ovaca i 

koza bile su na prošlonedeljnom nivou. 
Klanice na području nišavskog regiona 

protekle su nedelje vršile otkup jagnjadi. 
Obim otkupa bio je na prošlonedeljnom 
nivou. Dominirala je cena od  260 din/kg. 

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  19.—25.07.2018. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,06 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 2.9 3.3 3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.7 3.2 3.1 3.1 3.05

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.3 2.35

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.8 ~ 1.6 2 1.7 ~ 1.8

Krave za klanje ostale kg. 1 1 0.9 1 1.1 1.2 1

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3.2 3.3 3 3.4 3.3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.6 2.4 2.4 2.5

Jarad sve rase grlo 3.5 ~ ~ 3 ~ 2.4 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ 120 ~ ~ 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 110 ~ 110 110

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 2000 1600 ~ ~ 1800

Priplodne  junice HF grlo ~ ~ 1500 1600 ~ 1500 1533

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 2000 ~ ~ ~ 2000

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 900 ~ ~ ~ 900

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 1200 1100 1000 950 1100 1070

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajnije promene u  obimu 

ponude kukuruza na prodajnim mestima u 

Srbiji uključenih u projekat STIPS u odnosu 

na predhodni mesec. Što se tiče pšenice i 

stočnog ječma ponuda je bila uobičajena za 

ovaj period godine. Obim ponude ostalih  

komponenti za pripremu stočne hrane bio je 

na prošlomesečnom nivou. 

Na pijacama u Vojvodini je prodajna 

cena kukuruza, upakovanog u džakove  

tokom proteklog meseca najčešće varirala od 

16.2 do 22 din/kg.  Na pijacama Centralne 

Srbije cena je  tokom jula varirala od 22  do 

25 din/kg. Dominirao je iznos od 22 din/kg. U 

silosima se  kukuruz  u rinfuznom stanju   

prodavao po ceni od 16 do 22 din/kg.  

Pšenica upakovana u džakove se na 

pijacama  tokom jula mogla pazariti po 

dominantnoj ceni od 20 din/kg. Cena pšenice 

u rinfuzu se u silosima kretala od 16 din/kg  

do 18 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove od 

50 kilograma mogao se na pijacama tokom 

proteklog meseca pazariti po ceni od 18.1 do 

25 din/kg.  Prodaja stočnog ječma u silosima 

u rinfuzu je evidentirana u Subotici po ceni od 

16.5 din/kg i u Loznici po ceni od 18 din/kg. 

Stočno  brašno se na pijacama uklju-

čenim u projekat STIPS moglo  tokom prote-

klog meseca pazariti po ceni  od 18 din/kg do 

23 din/kg. U maloprodajnim objektima  je 

varirao iznos od 19  do 25 din/kg. U silosima 

se cena ovog stočnog hraniva bila 18 din/kg. 

U silosu u Subotici je tokom jula 

zabeležena prodaja suncokreta u zrnu po ceni 

od 38 din/kg. 

Soja u zrnu se mogla kupiti na  pija-

cama u Loznici, Sremskoj Mitrovici i Somboru 

po ceni od 45 do 50 din/kg. 

Nije bilo promene u pogledu ponude i 

prodaje sojine sačme u maloprodajnim 

objektima u odnosu na predhodni period. Što 

se cene tiče dominirao je iznos od 80 din/kg. 

Najčešća prodajna cena suncokretove 

sačme  iznosila je 35 din/kg, što ukazuje na 

rast cene u odnosu na prehodni mesec. 

Promet lucerkinog sena u balama, 

najčešće se odvijao po ceni od 15 din/kg do 

20 din/kg, ali je dominirao iznos od 20 din/kg.  

 Vlada Srbije usvojila je na sednici održanoj juče Nacionalni program ruralnog razvoja 
za period od 2018. do 2020. godine. Osnovni cilj Nacionalnog programa ruralnog razvoja 
2018–2020 je podizanje konkurentnosti registrovanih poljoprivrednih proizvođača i podrška 

zapošljavanju mladih u ruralnim područjima, navodi se na sajtu Vlade Srbije. Usvajanjem 
ovog programa ostvaruju se zakonski uslovi za korišćenje propisanih podsticajnih sredstava 

za prehrambeni sektor, restrukturiranje i razvoj tržišta, unapređenje ruralnog razvoja i 
životne sredine. Ovaj document usklađen je sa strateškim okvirom Zajedničke poljoprivred-
ne politike Evropske unije za period 2014–2020. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Sredstva iz pretpristupnih fondova EU za razvoj sela, namenjena za kupovinu 
traktora još nisu podeljena. Naime, pristiglo je više zahteva nego što je sredstava, pa se 

sada razmatra kako da se preraspodeli novac. Poljoprivrednici su do 26. februara podnosili 
papire za odobravanje prava na podsticaje, a pristiglo je 393 zahteva. Za nabavku traktora 
namenjeno je 4,65 miliona evra. ”Dogovaramo se sa predstavnicima EU kako da prebacimo 

višak para sa drugih pozicija kako bismo mogli da isplatimo sve zahteve za nabavku 
traktora ”, kaže ministar poljoprivrede Branislav Nedimoviæ. - Ukoliko se to ne dogodi, 

napraviće se rang lista i počeće raspodela. Do kraja godine će svakako biti završena. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 23. do 27. jula 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
     - Rast cene pšenice 

     - Dešavanja na svetskim berzama 
      

 Proteklu nedelju za nama obeležio je rast cene pšenice. Kukuruz i soja nastavljaju 

da beleže negativne cenovne trendove. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 615 
tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 11.990.300,00 dinara. U odnosu na 

prethodnu sedmicu količinski obim prometa je manji za 16,25%, dok je finansijska 
vrednost prometovane robe niža za 6,16%. 
 

 Otkup pšenice roda 2018. godine, po ceni od 18,00 din/kg sa PDV-om, od strane 
Republičke direkcije za robne rezerve i dalje je otvoren. 

 
 Nakon završetka žetve pšenica beleži rast cene. Nedostatak kvalitetne pšenice na 
domaćem tržištu; sušni vremenski uslovi u severnim evropskim zemljama;  kiša u Rusiji i 

Ukrajini koja je zaustavile tamošnju žetvu, što će uticati na kvalitet, odnosno primećeno 
je klijanje pšenice; suša u Australiji koja se intenzivira. Sve ovo su faktori koji su uticali 

na formiranje cene pšenice na domaćem tržištu i uticaće na formiranje cene u budućem 
periodu. Ponderisana cena hlebnog zrna ove nedelje  je iznosila 17,00 din/kg bez PDV-a 
(18,70 din/kg sa PDV-om), u odnosu na poslednji upoređujući podatak ovo predstavlja 

rast cene pšenice 3,03%. 
 

 Kukuruz nastavlja da beleži negativne trendove. Cena kukuruza našla se pod 
pritiskom niske cene proklijale pšenice i kalkulacija o prinosu novog roda. Žutim zrnom 

se trgovalo po 15,50 din/kg bez PDV-a (17,05 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja 
ovonedeljnu ponderisanu cenu. U odnosu na upoređujući podatak iz prethodne nedelje, 
kukuruz beleži pad cene za 1,94%. Sistem za trgovanje „Produktne berze“ beleži i 

ponudu terminske prodaje kukuruza sa rokom isporuke od 15.10. do 30.10.2018 godine, 
plaćanje 48 sati nakon isporuke u količini od 2.000 tona po ceni od 15,94 din/kg bez PDV

-a (17,53 din/kg sa PDV-om) sa klauzulom „fco luka“. Ova ponuda za sada nije pronašla 
svog kupca. 
 

 Ponude soje zrna po cenama od 37,50 din/kg bez PDV-a, ne pronalaze svoje 
kupce. Ovo ukazuje na dalji pad cene ove uljarice. 

 
 Raž je trgovana po jedinstvenoj ceni od 15,40 din/kg bez PDV-a (16,94 din/kg sa 
PDV-om). 

 
 

direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 Berzanski index PRODEX je na dan 26.07.2018. godine bio na nivou od 200,54 
indeksnih poena, što predstavlja rast  za 0,93 procentnih poena u odnosu na prethodnu 

nedelju..  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

1325 17,05-17,38 100 17,05 -1,94% 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2017. 

25 16,94 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 15.8. 

1500 17,60 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 
odloženo 
plaćanje 2 radna 
dana 

25 17,49 25 17,49 - 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2017. 
odloženo 
plaćanje 2 radna 
dana 

50 17,49 50 17,49 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 
isporuka u 
oktobru, 
plaćanje 48 sati 
po isporuci 

2000 17,53 - - - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
13% proteina 

160 18,70 - - - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina 

500 18,70 200 18,70 +3,03% 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
11,5% proteina 

500 18,70 - - - 

Soja, rod 2017. 175 40,70-41,25 - - - 
Soja, rod 2018. 
isporuka u 
oktobru, 
plaćanje 48 sati 
po isporuci 

1000 41,56 - - - 

Raž, rod 2018. 195 16,94 125 16,94 - 
Sojina sačma 
44% 

300 50,88 - - - 

AN 100 28,57 100 28,57 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 189,60 $/t 188,72 $/t 187,47 $/t 199,38 $/t 197,10 $/t 

Kukuruz 139,84 $/t 140,62 $/t 138,58 $/t 141,41 $/t 142,28 $/t 

170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00
210.00$/toni

Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
14.05.2018. - 26.07.2018.

130.00
135.00
140.00
145.00
150.00
155.00
160.00
165.00

Kretanje cene septembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
14.05.2018. - 26.07.2018.

$/toni

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 6,39%, 

a kukuruz je poskupeo 2,91%. 
 

 Završetak obilaska jare pšenice u SAD, koji je pokazao da će prinos biti bolji nego 
prošle godine, ali znatno ispod petogodišnjeg proseka, zajedno sa situacijom sa 
pšenicom u Evropi, uticao je na kretanje cene.  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 18. 312,18 $/t 311,45 $/t 315,27 $/t 316,22 $/t 316,44 $/t 
Sojina sačma,  avg 18. 326,90 $/t 328,00 $/t 328,90 $/t 330,00 $/t 332,60 $/t 

300.00
310.00
320.00
330.00
340.00
350.00
360.00
370.00
380.00
390.00
400.00

$/toni
Kretanje avgustovskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu 

u periodu 14.05.2018. - 26.07.2018.

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 1,80%, a 

sojina sačma je poskupela 1,16%. 
 

 Na kretanje cene soje je uticao dogovor o većim kupovinama američke soje od 
strane EU. 

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

BUDIMPEŠTA - 153,11 €/t (fjučers jul 18) 

EURONEXT PARIZ 198,75 €/t (fjučers sep 18) 182,25 €/t (fjučers avg 18) 

 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je poskupeo 

0,98%. 
 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 5,72%, 
a kukuruz je poskupeo 5,65%. 

 
 Slab rod na severu Evrope uticao je na kretanje cene pšenice. 


